1

, puis ses sujets des Ormonts en
1279

2

. En 1349, Amédée VI confirme les franchises des Ormonts

3

; alors qu’en
1441, François et Antoine de Vallèse octroient deux foires annuelles au Sépey

4

.
Les Bernois confirmeront les franchises des Ormonts en 1486.

Bibliographie:
Eugène CORTHÉSY, La vallée des Ormonts. Lausanne 1902. (Thèse de doctorat). – Edouard
FAES, 700e anniversaire à Ormont-Dessus de la charte d’affranchissement de 1277, s. l. 1977.

1

cf. doc. 427.

2

cf. doc. 428.

3

cf. doc. 430.

4

cf. doc. 432.

426. 

Guy

de 

Saillon cède son château et ses possessions de Saillon au 
comte Thomas de Savoie qui lui octroie des terres et des droits dans la 

vallée des Ormonts et une maison à Saint-Triphon.

s. d. [vers 1231–1232, av. 1233]. s. l.

Original

 aux AET non retrouvé.

Ed. MDR XXIX, no. 377, p. 294; rég. WURSTEMBERGER, IV, no. 79, p. 34.
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427. Jacques de Saillon affranchit ses hommes d’Ormont-Dessus.

1

1277 septembre. s. l.

Noverint universi presentem cartam inspecturi quod Iacobus, domicellus de
Alyo, filius quondam domini P[etri] de Salyone, militis, franchiavit spontaneus
homines suos de la Iour de Hormont qui inferius nominantur et heredes eorum-
dem hominum, ab aqua que dicitur Ryus[etaz] superius existentes, promittens
bona fide prestitoque super sancta dei euvangelia pro se et eius heredibus cor-
porali iuramento, contra huiusmodi francheisiam

a

 seu libert[atem] per se vel per
alium aliquatenus in posterum non venire et quod in eisdem hominibus aut eo-
rum heredibus vel tenementis me[naydas] non de cetero accipiet vel accipi faciet
sive querelabit nisi tantummodo eas que inferius exprimuntur, videlicet in Iohan-
ne [Bertraran ?] octo solidos censuales, item in Anthonio de L[e]s Raveres [...]
solidos annuales, item in Thomasio de [...]nen quatuor solidos annuatim, item in
Francisco de la [...?], item in Vu[illel]mo filio quondam Pe[tri] [...]am et fratribus
suis sex solidos, item in Bruneto de La Bessoneri quinque solidos, item in Petro
lo [Venitien ?] et comparticibus eius octo solidos, item in Iacobo filio domini
Vuib[er]ti duos solidos et in Petro, fratre eius, viginti denarios, item in Petro filio
Girodi Theutonici quatuor solidos et excubias, item in Iacobo filio quondam Pe-
tri Ruffi tres solidos et decem denarios et in Nicolao, fratre eius, tres solidos et
excubias, item in Margarita dicta Grant quatuor solidos et octo denarios, item in
Petro Comite duos solidos et in Iohanne, fratre eius, tres solidos, item in Anselmo
tres solidos duobus

a

 [denarios], item in Petro Bovet tres solidos, item in Thoma
de la Iour Iulyant et [...] viaz

b

 quinque solidos, item in Petro de la Iour Iulyant
duos solidos et octo denarios et in Vu[illelmo] fratre eius [...] [solidos] tres
denarios, item in [...] solidos et octo denarios, [item] viginti denarios, item in illo
homine qui [...] absque omni alia pet[itione ?] [...].  

Promisit et tenetur [...] predictos homines et heredes et tenementa [...] eorum-
dem deinceps diu[tius] solito manutenere, [...] et amare.

Inde sunt testes Vu[illelmus] de Sallyone, [filius ?] eiusdem Iacobi, Gilius
quondam filius Girodi Fabri et dominus [Vuillelmus] vicarius de Alyo, qui hanc
cartam leva[vit] apud Alyum nomine Iacobi [carta]rii monasterii Agaunensis; [in
qua ] carta ad preces partium fuit appositum sigillum capituli eiusdem monasterii
[in veritatis] testimonium, cui si quis contravenire presumpserit, maledictionem
dei se no[verit] incursurum [et penam decem librarum Mauriciensium solven-
dam] regie potestati.

Actum anno domini millesimo ducentesimo septuagesimo septimo mense
septembris.

AC Ormont-Dessus, H 1,

 parchemin original, 

26 x 17 cm, sceau annoncé manquant. Le parchemin
est très altéré et la reconstitution du texte est hypothétique et s’appuie sur la transcription réalisée
par M. O. DESSEMONTET à l’appui des travaux de M. FAES.

Trad. FAES, p. 13–14.
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a

sic.

b

lect. difficile.

1  

Restés soumis à la mainmorte, les hommes des Ormonts n’en seront affranchis, conquérant ain-
si la pleine liberté, qu’en 1476 par les Bernois (AC Ormont-Dessus, H 9: l’Avoyer et le Conseil
de la ville de Berne suppriment la mainmorte, parchemin original, 30 x 15,5 cm, sceau annoncé
de Berne, manquant).   

428. 

Jacques 

de 

Saillon 

affranchit  ses  hommes des Ormonts moyen-
nant un cens annuel, l’aide aux quatre cas et la promesse de demeurer 
fidèles en ne prenant aucun autre seigneur ni protecteur sans son con-

sentement.

1279 juillet 2. s. l.

AET, Arch. de Cour, Baronnie de Vaud, 34 / Ormonts 1,

 parchemin original,

 25,5 x 19 cm, queue
pour le sceau annoncé et perdu du chapitre du monastère d’Agaune.

Ed. CORTHÉSY, Pièces justificatives no. 2, p. 148–149, sous la date erronnée du 1er juillet. Trad.
FAES, p. 27–28. 

429. Le comte de Savoie reconnaît les droits des sires de Pontverre 
aux Ormonts.

1321 novembre 14. Evian

Nos Amedeus comes Sabaudie notum facimus universis presentem litteram in-
specturis quod cum dilectus fidelis noster dominus Guillermus de Ponte Vitreo
miles, dominus Sancti Triphonis, nomine suo et Aymonis nepotis sui, filii quon-
dam domini Richardi de Ponte Vitreo militis fratris ipsius domini Guillermi dice-
ret et assereret se et dictum nepotem suum habere et habere debere mixtum et
merum imperium et iuridicionem omnimodam in terra sua et in feodis suis par-
rochie de Ormont et in hominibus suis et aliis hominibus commorantibus seu
contrahentibus aut delinquentibus in eisdem, nobis et officiariis nostris dicenti-
bus ipsum dominum Guillermum et eius nepotem in terra et parrochia predicta
iuriditionem, meri imperii non habere.